
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  67 DEL 20/03/2025 

 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di porte presso sede centrale consortile di Foggia.                   

CIG: CB621990FAF.                                                                                                                                                      

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che, a seguito di verifiche dello stato degli uffici della sede centrale di Foggia, è emersa la 

necessità di realizzare degli interventi di manutenzione straordinaria in quanto le condizioni di 

alcuni luoghi di passaggio richiedono la sostituzione di porte; 

Dato atto che: 

- per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art 15 del 

d. Lgs 36/2023, è l’ing. Michele Baldassarre; 

- per l’affidamento del servizio in questione si è ritenuto di procedere mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con richiesta di preventivo alla 

ditta Michele Bredice (p.iva 04314290711); 

- la succitata ditta ha eseguito un sopralluogo per una valutazione tecnica ed economica 

dell’intervento;  

Vista l’offerta economica registrata al protocollo n. 28414/2024 del 31/12/2024, con la quale la 

Ditta succitata si è resa disponibile ad eseguire la fornitura in opera, per un importo pari a 39.000,00 

euro (IVA esente ai sensi dell’art.1, commi da 54 a 89 della legge 190/2014 – regime forfettario), 

comprensiva delle seguenti lavorazioni: 

- fornitura e posa e posa in opera di n. 7 porte ad anta singola, fuori misura standard, tamburate in 

legno di noce Tanganika (no nido d’ape) con telai e mostrine impiallacciati (no m.d.f.) provviste 

di maniglie e cerniere in acciaio satinato; 

- fornitura e posa e posa in opera di n. 18 porte a doppia anta, fuori misura standard, tamburate in 

legno di noce Tanganika (no nido d’ape) con telai e mostrine impiallacciati (no m.d.f.), provviste 

di saliscendi, maniglie e cerniere in acciaio satinato; 

- telai da cm. 14 di spessore impiallacciato di Tanganika, mostrine da cm.7 in multistrato   

impiallacciato di noce Tanganika; 

- fornitura e posa in opera di n. 4 telai di passaggio in corridoio in legno di noce Tanganika; 

- fornitura e posa di rivestimento interno (mostrine comprese) della porta di ingresso, a doppia 

anta, con compensati e profili in noce Tanganika e sostituzione degli accessori di ferramenta; 

- fornitura e posa di rivestimento esterno (mostrine comprese) di n. 2 porte in alluminio a doppia 

anta (bagni), con compensati e profili in noce Tanganika e sostituzione degli accessori di 

ferramenta; 

- smaltimento delle vecchie porte e del materiale di risulta. 



 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2025, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 243 del 26/11/2024; 

Ritenuto, di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la garanzia 

definitiva per l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Accertato che la spesa, pari a 39.000,00 euro (IVA inclusa), dovrà essere imputata alla Missione 01, 

Programma 02, Capitolo 1020044 delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_44643636 valido sino 

al 12/06/2025; 

Dato atto che la ditta ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso 

dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di quanto stabilito 

dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 in favore della ditta Michele Bredice (p.iva 04314290711) relativa a: 

-  fornitura e posa e posa in opera di n. 7 porte ad anta singola, fuori misura standard, 

tamburate in legno di noce Tanganika (no nido d’ape) con telai e mostrine impiallacciati (no 

m.d.f.) provviste di maniglie e cerniere in acciaio satinato; 

- fornitura e posa e posa in opera di n. 18 porte a doppia anta, fuori misura standard, 

tamburate in legno di noce Tanganika (no nido d’ape) con telai e mostrine impiallacciati (no 

m.d.f.), provviste di saliscendi, maniglie e cerniere in acciaio satinato; 

- telai da cm. 14 di spessore impiallacciato di Tanganika, mostrine da cm.7 in multistrato   

impiallacciato di noce Tanganika; 

- fornitura e posa in opera di n. 4 telai di passaggio in corridoio in legno di noce Tanganika; 

- fornitura e posa di rivestimento interno (mostrine comprese) della porta di ingresso, a doppia 

anta, con compensati e profili in noce Tanganika e sostituzione degli accessori di 

ferramenta; 

- fornitura e posa di rivestimento esterno (mostrine comprese) di n. 2 porte in alluminio a 

doppia anta (bagni), con compensati e profili in noce Tanganika e sostituzione degli 

accessori di ferramenta; 



 di imputare la spesa complessiva di 39.000,00 (IVA inclusa), alla Missione 01, Programma 02, 

Capitolo 1020044 delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, 

presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

 di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del ridotto valore economico della 

stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INPS_44643636 

valido sino al 12/06/2025 e che, in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 

52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 21/03/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


